
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 126 del 12/10/2021 BOLOGNA

Proposta: DIB/2021/121 del 30/07/2021

Struttura proponente: IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: OPERAZIONE DI CHIUSURA DELL'ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI,
CULTURALI E NATURALI (IBACN) - VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI
DELL'ART. 51, COMMA 4, D. LGS. 118/2011 PER APPLICAZIONE DELL'AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE 2021 E TRASFERIMENTO ALLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA DELLE SOMME RESIDUE.

Autorità emanante: IL COMMISSARIO - IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI

Firmatario: MORENO TOMMASINI in qualità di Commissario

Parere equilibri bilancio: TOMMASINI MORENO espresso in data 12/10/2021

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: TOMMASINI MORENO espresso in data 12/10/2021

Moreno TommasiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 20



IL COMMISSARIO

Premesso che la legge regionale n.7 del 26 novembre
2020 “Riordino istituzionale e dell'esercizio delle funzioni
regionali nel settore del patrimonio culturale. Abrogazione
delle leggi regionali 10 aprile 1995, n. 29 e 1° dicembre
1998, n. 40 e modifica di leggi regionali” dispone che:

– i compiti e le attribuzioni esercitati dall’Istituto dei
beni  artistici,  culturali  e  naturali  della  Regione
Emilia-Romagna (IBACN) dal 1° gennaio 2021 sono riassunti
dalla Regione (articolo 2, comma 1);

– la  Giunta  regionale  definisce  gli  indirizzi  per  la
sollecita,  efficiente  ed  economica  attuazione  di  ogni
operazione  finalizzata  alla  soppressione  dell’IBACN
individuando  un  Commissario  per  la  ricognizione  e  la
chiusura dei rapporti attivi e passivi dell’IBACN (ad
esclusione  di  quelli  afferenti  alle  funzioni  di
archiviazione  e  conservazione  digitale  dei  documenti
informatici), autorizzato a compiere tutti gli atti degli
organi decaduti necessari alla soppressione dell’Istituto
(art. 2, comma 6);

Dato atto che la Giunta regionale

– con deliberazione n. 2033 del 28 dicembre 2020:

– ha  definito  gli  indirizzi  per  la  sollecita,
efficiente  ed  economica  attuazione  di  ogni
operazione  finalizzata  alla  soppressione
dell’IBACN;

– ha nominato Piera Domeniconi Commissario ai sensi
delle norme sopra citate;

– ha previsto, sugli atti del Commissario, il parere,
in qualità di Responsabile del procedimento, del
Dirigente  regionale  competente  a  seguito  della
riassegnazione delle funzioni alla Regione, o dei
funzionari  responsabili  di  procedimento,  se
nominati;

– con deliberazione n. 543 del 19 aprile 2021 ha disposto:

– la  proroga  della  gestione  commissariale  fino  al
31/07/2021  o  comunque  fino  all’ultimazione  delle
attività  finalizzate  alla  ricognizione  e  alla
chiusura dei rapporti attivi e passivi dell’IBACN e
al  compimento  di  tutti  gli  atti  degli  organi
decaduti necessari alla soppressione dell'Istituto

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



e non oltre il termine massimo previsto dall’art.
2,  comma  6  della  suddetta  legge  regionale  n.
7/2020;

– la nomina, per assenze e/o impedimenti programmati
entro  il  31/05/2021  da  parte  dell’attuale
Commissario,  del  sostituto  dello  stesso  nella
persona  del  dott.  Moreno  Tommasini,  Responsabile
del  “Servizio  per  la  gestione  finanziaria-
amministrativa degli interventi e rapporti con gli
enti  locali”,  presso  l’Agenzia  regionale  per  la
ricostruzione–Sisma 2012;

Vista la nota Prot. 27/07/2021. 0678268. I con la quale
il  Direttore  generale  della  Direzione  Economia  della
conoscenza, del lavoro e dell’impresa dott.ssa Morena Diazzi
ha comunicato la proroga, fino al 31 ottobre 2021, della
gestione commissariale dell’IBACN per consentire la chiusura
formale del consuntivo e dei pagamenti e delle riscossioni
nonché le attività del Servizio “Supporto al riordino delle
funzioni  nel  settore  della  cultura”  propedeutiche  alla
Gestione Commissariale;

Visti:

– la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto
applicabile;

– la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e succ. mod. “Testo unico
in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro
nella Regione Emilia-Romagna”;

– il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) ed in particolare
l’articolo 51 che disciplina le variazioni al bilancio;

Richiamate le proprie deliberazioni:

– n.  47  del  23  dicembre  2020,  ad  oggetto  “Bilancio  di
previsione dell'IBACN 2021-2023; Adozione e presentazione
alla  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna”,  approvato
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2002 del 28
dicembre 2020;

– n. 48 del 23 dicembre 2020 ad oggetto “Approvazione del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio

pagina 3 di 20



finanziario  gestionale  di  previsione  dell'IBACN  2021–
2023”;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Direttivo
dell’Istituto per i beni artistici, culturali e naturali n.
22/2016 avente ad oggetto “Approvazione delle modalità tec-
nico-operative transitorie per effettuare variazioni del bi-
lancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamen-
to e del bilancio gestionale dell’IBACN”;

Considerato  che  la  vigente  disciplina  contabile  non
dettaglia in modo esaustivo gli aspetti operativi contabili
per la liquidazione di un ente che applica la normativa di
cui al D. lgs. 118/2011 e che pertanto si ritiene di dover
operare  sulla  base  della  citata  legge  regionale  che  ha
disposto la liquidazione dell’ente stesso, facendo coincidere
l’assestamento complessivo del bilancio con la determinazione
e l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2021;

Considerato inoltre che sulla base di quanto previsto
dall’art. 2, comma 7 della L.R. 7/2020, il commissario proce-
de alla ricognizione dei rapporti attivi e passivi dell’Isti-
tuto e al trasferimento della giacenza di cassa;

Rilevato che per completare la liquidazione dell’Ente
si è provveduto alle operazioni di eliminazione dalle scrit-
ture contabili di crediti e debiti a seguito delle determina-
zioni di seguito riportate:  

– determinazione n. 118 del 29 luglio 2021 con cui si è
provveduto a eliminare dalle scritture contabili economie
realizzate  sul  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione  2021-2023  dell’istituto,  anno  di  previsione
2021 per minori spese e per re-imputazione sul bilancio
regionale;

– determinazione n. 123 del 14 settembre 2021 con cui si è
provveduto  a  eliminare  dalle  scritture  contabili  i
crediti  e  i  debiti  da  trasferire  alla  Regione  e  le
economie realizzate sul bilancio finanziario gestionale
di previsione 2021-2023 dell’istituto, anno di previsione
2021 per minori entrate e minori spese;

– determinazione n. 124 del 22 settembre 2021 con cui si è
provveduto a eliminare dalle scritture contabili residui
attivi e passivi, impegni e accertamenti relativi alle
partite di giro;

e che quindi non sussistono più obbligazioni attive o passive
riferibili alla gestione commissariale;

pagina 4 di 20



Dato atto che a seguito delle sopra indicate operazioni
contabili si è determinato un importo della cassa finale e
dell’avanzo di amministrazione pari a euro 4.305.195,64;

Dato atto che con note prot. n. 0000962.E e n.0000963.E
del 30 settembre 2021 il Servizio Innovazione Digitale, dei
dati e della tecnologia ha comunicato che per gli anni 2020 e
2021 ha sostenuto le seguenti spese per attività svolte in
favore dell’IBACN, che non è stato possibile provvedere a
rimborsare: 

SEBINA

– Anno 2020: € 26.694,00

– Anno 2021: € 39.540,00

DR PARER

– Anno 2020: € 24.720,00 

– Anno 2021: € 24.720,00 

e che quindi di tali obbligazioni la Regione Emilia-Romagna
dovrà tenere conto;

Rilevato inoltre che per poter procedere al trasferi-
mento della giacenza di cassa nei confronti della Regione è
necessario provvedere a:

– applicare  l’avanzo  di  amministrazione  al  bilancio  di
previsione dell’IBACN 2021-2023;

– apportare le necessarie variazioni di bilancio al fine di
istituire  un  capitolo  per  consentire  il  trasferimento
alla Regione della giacenza di cassa; 

– disporre  il  trasferimento  alla  Regione  dell’avanzo  di
amministrazione  2021  (avanzo  di  liquidazione)  che
coincide con la cassa dell’ente;

Rilevato  che  si  provvederà,  con  successivo  separato
provvedimento,  ad  approvare  il  conto  consuntivo  2021  che
coinciderà con il bilancio relativo alla gestione liquidato-
ria 2021;

Ritenuto di dover provvedere alla relativa variazione
di bilancio;

Acquisito il parere favorevole del Revisore unico, al-
legato alla presente deliberazione (Allegato 5, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto);

Viste:

pagina 5 di 20



– il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

– la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  111  del  28
gennaio 2021 ad oggetto “Piano triennale di prevenzione
della corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023” ed
in  particolare  l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi 2021-2023”;

Viste, altresì:

– la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna”;

– la  delibera  di  Giunta  regionale  del  29  dicembre  2008
n.2416 così come integrata e modificata dalla delibera di
Giunta regionale del 10 aprile 2017 n. 468;

– la deliberazione del Consiglio Direttivo dell'IBACN n. 39
del 25 maggio 2017, avente ad oggetto “Il sistema dei
controlli interni nell' IBACN”;

– la deliberazione del Consiglio direttivo IBACN n. 5 del
24 gennaio 2018 ad oggetto “Approvazione del regolamento
di organizzazione dell'IBACN”;

Attestato che il sottoscritto Commissario, responsabile
del procedimento, non si trova in alcuna situazione di con-
flitto, anche potenziale, di interessi;  

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA

 

1. di  quantificare  in  €.  4.305.195,64  l'avanzo  di
amministrazione 2021, costituito unicamente dalla cassa
di pari importo; 

2. di dare atto che verranno comunicati alla Regione gli
importi  indicati  in  premessa  relativi  a  spese
informatiche; 

3. di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2021-2023  le
variazioni ai titoli e alle tipologie della parte entrata
nonché alle missioni e ai programmi della parte spesa

pagina 6 di 20



così come indicate nell’Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

4. di approvare l’aggiornamento, in seguito alle modifiche
di  cui  al  punto  precedente,  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale
2021-2023,  esercizio  2021,  contenuti  rispettivamente
negli allegati 2 e 3, parti integranti e sostanziali del
presente atto;

5. di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al D. Lgs. 118/2011 da
trasmettere al Tesoriere (Allegato 4, parte integrante e
sostanziale del presente atto);

6. di imputare la somma complessiva di euro 4.305.195,64
registrata  al  n.  di  impegno  3021000057  sul  capitolo
U10093 Trasferimenti correnti alla Regione” del bilancio
finanziario  gestionale  2021-2023,  anno  di  previsione
2021;

7. di  specificare  che  la  stringa  concernente  la
codificazione della transazione elementare, di cui agli
artt. 5 e 6 del D.lgs. 118/2011 ed all’allegato 7 al
medesimo Decreto, è la seguente:

Capitolo Missione Programma
Codice Economico

COFOG
Transazioni

UE
SIOPE

C.I.

spesa

Gestione or-
dinaria

U10093 01 01 U.1.04.01.02.001 01.1 8 1040102001 3 3

8. di liquidare a favore della Regione Emilia-Romagna la
somma di Euro 4.305.195,64 quale giacenza di cassa della
gestione commissariale 2021, come previsto dalla L. R.
7/2020; 

9. di  procedere,  ad  esecutività  della  presente
determinazione,  all’emissione  del  titolo  di  pagamento
mediante  versamento  sul  c/c  di  tesoreria  intestato  a
Regione Emilia-Romagna con il seguente IBAN: IT15 H 02008
02435 000003010203 – UNICREDIT SPA - Filiale di Via Ugo
Bassi, 1 – 40121 Bologna;

10. di sottoporre il presente atto all’approvazione da parte
della Giunta Regionale;

pagina 7 di 20



11. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul
sito  internet  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”; 

12. di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D. Lgs. n. 33/2013,
secondo  quanto  previsto  nel  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione (PTPC), come precisato in
premessa.

Moreno Tommasini

pagina 8 di 20



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  - ENTRATE
PROTOCOLLO  DIB/2021/121

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO  2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2021

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

        4.305.195,64 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

        TOTALE TITOLI                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00                 0,00 

  TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

        4.305.195,64 
                0,00 

                0,00                 0,00 

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 20



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DIB/2021/121

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

    Programma         1 Organi istituzionali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

        4.305.195,64 
(0,00)
(0,00)

        4.305.195,64 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Organi istituzionali                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

        4.305.195,64 
(0,00)
(0,00)

        4.305.195,64 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  1 Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

        4.305.195,64 
(0,00)
(0,00)

        4.305.195,64 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

        4.305.195,64 
(0,00)
(0,00)

        4.305.195,64 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

        4.305.195,64 
(0,00)
(0,00)

        4.305.195,64 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

1

pagina 10 di 20



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DIB/2021/121

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2021                 0,00 

                0,00 

                0,00 

        4.305.195,64 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00         4.305.195,64                 0,00                 0,00 

Pagina   1 /   1

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 20



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIB/2021/121

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1:Organi istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U10093
TRASFERIMENTI CORRENTI ALLA REGIONE 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00         4.305.195,64         4.305.195,64                 0,00                 0,00 

Pagina   1  /    1

pagina 12 di 20



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DIB/2021/121

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2021                 0,00 

                0,00 

                0,00 

        4.305.195,64 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00         4.305.195,64                 0,00                 0,00 

Pagina   1 /   1

Allegato parte integrante - 3

pagina 13 di 20



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIB/2021/121

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Direzione 1: DIREZIONE IBACN

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1:Organi istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U10093
TRASFERIMENTI CORRENTI ALLA REGIONE 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

Totale Direzione 1 0,00 4.305.195,64 4.305.195,64 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00         4.305.195,64         4.305.195,64                 0,00                 0,00 

Pagina   1  /    1

pagina 14 di 20



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DIB/2021/121

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti                 0,00                 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione         4.305.195,64                 0,00 

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa                 0,00                 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        4.305.195,64 

                0,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        4.305.195,64 

                0,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 15 di 20



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DIB/2021/121

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        4.305.195,64 
        4.305.195,64 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Organi istituzionali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        4.305.195,64 
        4.305.195,64 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        4.305.195,64 
        4.305.195,64 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        4.305.195,64 
        4.305.195,64 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
        4.305.195,64 
        4.305.195,64 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 16 di 20



“ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA”

SEDE - BOLOGNA VIA GALLIERA N. 21

* * * * * *

VARIAZIONE BILANCIO 2021 – ottobre 2021

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO

* * * * *

Esaminata  la  proposta  di  determinazione  del  Commissario  avente  ad  oggetto
“Variazione  di  bilancio  per  applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  2021  e
trasferimento alla Regione” con la quale si da atto della situazione contabile relativa
alla  gestione  liquidatoria  e,  in  seguito  al  calcolo  dell’avanzo  di  amministrazione,  si
provvede a variare il bilancio per poter procedere al trasferimento della cassa residua
alla competente contabilità regionale.

Considerato che sono stati eliminati i seguenti crediti e debiti trasferiti alla Regione, per
un importo complessivo pari a euro 93.193,18, dandone adeguata informazione alle
controparti:

CREDITI

- Euro  48,00 registrato  al  capitolo  E10051  –  accertamento n.  6021000168,  quale
quota parte non sostenuta del contributo 2018-2019 liquidato al Comune di Rimini
per  la  realizzazione  delle  attività relative al  centenario della  nascita  di  Federico
Fellini. Il Comune di Rimini ha comunicato che provvederà a restituire la somma
con nota prot. 01/03/2021. 0000411.E;

- Euro 500,00 registrato al capitolo E10105 – accertamento n. 6021000154, relativo
alla fattura FA 110/2021 emessa nei confronti del Comune di Sedriano non ancora
incassata;

- Euro  36.600,00  registrato  al  capitolo  E10105  –  accertamento  n.6021000160,
relativa alla  fattura  FA 151/2021 emessa nei  confronti della  Regione Puglia  non
ancora incassata;

- Euro 36.425,00 registrato al capitolo E10105 – accertamento n. 6021000166 per un
credito  nei  confronti del  MEF  derivante  dall’accordo  di  cooperazione  per
l’evoluzione dei servizi di conservazione su cloud dei documenti informatici delle
Pubbliche Amministrazioni come da nota MEF prot. 13_04_2021_0353321.U;

- Euro 7,38 registrato al capitolo E10051 – accertamento n.6021000169 relativo ad
un credito nei confronti di INAIL (n. rif. 110005);

- Euro 6.000,00 registrato al capitolo E10106 – accertamento n. 6016000032 relativo
ad un credito nei confronti della Presidenza del Consiglio dei ministri per il progetto
Comunicare Democrazia (Prot. 20/08/2021. 0000903.U);

r
_
e
m
i
r
o
.
I
B
A
C
N
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
9
6
9
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d

e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a

Allegato parte integrante - 5

pagina 17 di 20



- Euro 4.000,00 registrato al capitolo E10105 – accertamento n. 6018000037, relativa
alla fattura FA 16/2018 emessa nei confronti del Comune di Afragola e non ancora
incassata, per la quale sono stati inviati quattro solleciti di pagamento (nota prot.
0004424.U del 5 novembre 2018, nota prot. 0002391.U del 24 maggio 2019, nota
prot. 0001630.U del 3 marzo 2020 e nota prot. 01.06.2021.0000788.U del 1° giugno
2021)  ed  è  stata  fatta  richiesta  di  attivazione  del  recupero  coattivo  dei  crediti
all’Avvocatura della Regione (nota Prot. 24/06/2021.0000826. U.);

- Euro 1.500,00 registrato al capitolo E10105 – accertamento n. 6018000105, relativo
alla fattura FA 66/2018 emessa nei confronti del Comune di Porto Empedocle e non
ancora incassata, per la quale sono stati inviati tre solleciti di pagamento (nota prot.
0004426.U del 5 novembre 2018, nota prot. 0001854.U del 12 marzo 2020 e nota
prot.  01.06.2021.0000789.U  del  1°  giugno  2021)  ed  è  stata  fatta  richiesta  di
attivazione del recupero coattivo dei crediti all’Avvocatura della Regione (nota Prot.
06/07/2021.0000853. U.);

- Euro 500,00 registrato al capitolo E10105 – accertamento n. 6020000170, relativo
alla fattura FA 7/2020 emessa nei confronti del Comune di Lavagna e non ancora
incassata, per la quale è stata effettuata richiesta di ammissione alla massa passiva
(nota Prot. IB 21/02/2020. 0001305.U) ed è stata inviata richiesta di informazione
circa la situazione debitoria e i tempi di recupero della somma dovuta (nota Prot.
06/07/2021. 0000852.U);

DEBITI

- Euro  5.328,96  registrato  al  capitolo  U10007  –  impegno  n.  3021000013  relativo
all’indennità del Revisore dei conti IBACN per il periodo gennaio – luglio 2021;

- Euro  2.283,84  registrato  al  capitolo  U10007  –  impegno  n.  3021000054  relativo
all’indennità del Revisore dei conti IBACN per il periodo agosto - ottobre 2021;

Considerato che alla data del 7 ottobre 2021 risultano i seguenti valori:

- Cassa: euro 4.305.195,64
- Avanzo: euro 4.305.195,64

Richiamato il proprio verbale di verifica di cassa al 30 giugno 2021 che presentava una
cassa pari a euro 4.350.985,00;

Il  Revisore  Unico,  per  tutto quanto  sopra  riportato,  esprime parere  favorevole  alla
variazione  di  bilancio  citata,  invitando  il  Commissario  a  procedere  all’effettivo
versamento a favore della Regione nel corrente mese di ottobre.

Bologna, 8 Ottobre 2021
IL REVISORE UNICO

      dott. Carlo Carpani

2

r
_
e
m
i
r
o
.
I
B
A
C
N
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
9
6
9
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d

e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
E
m
i
l
i
a
 
R
o
m
a
g
n
a

pagina 18 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Moreno Tommasini, Commissario IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI
E NATURALI esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., il parere sugli equilibri economico-finanziari in relazione all'atto con numero di
proposta DIB/2021/121

IN FEDE

Moreno Tommasini

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 19 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Moreno Tommasini, Commissario IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI
E NATURALI esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., visto di regolarit¿¿ contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero
di proposta DIB/2021/121

IN FEDE

Moreno Tommasini

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 20 di 20


